
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ADESIONE AL LOTTO 4 DELL’ACCORDO QUADRO AGGIUDICATO 

DA CONSIP (ID 2212) RELATIVO ALL’AFFIDAMENTO DI SERVIZI 

APPLICATIVI IN OTTICA CLOUD E DI SERVIZI DI PMO PER LE 

PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI. PERIODO 48 MESI 

(INDICATIVAMENTE 01.05.2023 – 30.04.2027). SPESA COMPLESSIVA: 

EURO 677.426,00 – IVA 22% INCLUSA. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI 

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. FABIO PEZZOLI 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F.  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

Premesso che: 

− l’ASST ha in uso dal 1996 il sistema informatico gestionale amministrativo-contabile 

“Oliamm”, fornito da Engineering Ingegneria Informatica S.p.A.; 

− tale sistema nel corso degli anni è stato implementato, integrato, costantemente aggiornato 

e manutenuto, al fine di assicurare funzioni operative in linea con le crescenti e nuove 

esigenze dell’azienda; 

− pur tuttavia oggi non risponde più pienamente alle necessità e ai bisogni di questa 

amministrazione; 

Rilevato che: 

- il processo logistico – contabile coinvolge l’azienda nella sua integralità, riguardando in 

modo trasversale sia l’ambito amministrativo, sia quello sanitario, e svolge un ruolo 

strategico nel concorrere a garantire un livello elevato di assistenza; 

- questa ASST è chiamata ad assicurare livelli sempre più efficienti nella gestione di tale 

processo per potenziarlo e renderlo efficace e attuale nelle sue funzionalità; 



Dato atto che la DGR n. XI/7758 del 28.12.2022, che coordina per l’anno 2023 

l’organizzazione del sistema degli acquisti di Regione Lombardia, già descritto nella DGR n. 

XI/6387 del 16.05.2022, con il quadro normativo dettato dal legislatore nazionale, prevede che 

gli enti sanitari, in caso di acquisti in ambiti merceologici diversi da quelli individuati dal 

DPCM 11 luglio 2018, verifichino la disponibilità di convenzioni attive ARIA o in subordine 

CONSIP; 

Evidenziato che: 

- in data 02.08.2022, all’esito di procedura aperta ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. b) del 

d.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 2, comma 225, della l. n. 191/2009, CONSIP ha aggiudicato, in 

via definitiva ed efficace il lotto 4 (Lotto applicativo 4 PAL macroarea Nord per contratti 

di dimensioni medio-piccole) dell’Accordo quadro (ID 2212) per l’affidamento di servizi 

applicativi in ottica cloud e di servizi di PMO per le pubbliche amministrazioni, ai seguenti 

operatori economici: 1° classificato RTI Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., 2° RTI 

Maggioli S.p.A., 3° classificato RTI Capgemini Italia S.p.A. e 4° classificato RTI Exprivia 

S.p.A.; 

- si rende opportuno aderire al citato Accordo quadro per evolvere l’attuazione sistema 

gestionale amministrativo – contabile verso uno più performante; 

Preso atto che, ai sensi degli artt. 4.3.1 e ss. del capitolato tecnico generale dell’Accordo 

quadro in oggetto: 

- questa ASST in data 24.03.2023 ha dato avvio alla procedura di adesione all’Accordo 

quadro: 

➢ individuando nel RTI Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. (composto dalla 

suddetta società mandataria e dalle mandanti Accenture Technology Solutions s.r.l., 
Sofiter Tech s.r.l., IFM s.r.l., HSPI S.p. A. e Expleo Italia S.p.A.), il fornitore cui 

affidare le prestazioni oggetto d’appalto, dopo essersi avvalsa di apposito strumento di 

comparazione tra gli aggiudicatari del lotto 4, messo a disposizione da CONSIP S.p.A.; 

➢ inviando al predetto fornitore e a Consip S.p.A. il “Piano dei fabbisogni” contenente le 

specifiche sui servizi richiesti, nonché l’ordinativo preliminare di fornitura n. 7207507 

nota prot. ASST n. 20262/2023; 

- il fornitore RTI Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. in data 06.04.2023 con pec, prot. 

ASST n. 23285/2023, ha inviato il “Piano operativo” relativo al piano generale di 

programmazione e realizzazione delle attività oggetto d’appalto; 

- la SC Sistemi Informativi - ICT, la SSD Logistica e servizi economali e la SC Bilancio, 

programmazione finanziaria e contabilità, hanno espresso parere favorevole in merito al 

predetto piano, ritenendolo in linea con le esigenze dell’azienda, e di detto esito è stata data 

comunicazione al fornitore con pec in data 12.04.2023; 

- è quindi possibile procedere nell’adesione all’Accordo quadro in parola; 

Considerato che: 

- con l’adesione al lotto 4 del predetto Accordo quadro, questa ASST acquisirà servizi 

applicativi che consentiranno di sostituire l’ormai superato sistema ammnistrativo - 

contabile “Oliamm” con altro tecnologicamente più avanzato e interamente web-based 

denominato “Areas”, e ciò permetterà:  

➢ l’estensione e l’integrazione dei processi amministrativi informatizzati; 

➢ l’evoluzione verso un sistema unico contabile in grado di rilevare i riflessi economici, 

finanziari e patrimoniali dell’attività aziendale; 



➢ il potenziamento del controllo durante lo svolgimento dei processi e l’esecuzione di 

estrazioni contabili e di bilancio puntuali, utilizzando il segmento della chiave 

contabile; 

- la transizione al nuovo sistema sarà più agevole, preservando gli investimenti già fatti negli 

anni precedenti, trattandosi di una evoluzione dell’attuale gestionale logistico-contabile;  

Precisato che: 

- la spesa conseguente per il periodo di 48 mesi (indicativamente 01.05.2023 – 30.04.2027) 

ammonta a stimati complessivi € 559.000,00 - di cui € 538.300,00 oltre IVA 22% e € 

20.700,00 IVA esente - e così a totali € 677.426,00 (IVA al 22% inclusa); 

- il suddetto onere fa carico alle autorizzazioni n. 702 sub 1 “Progetto AREAS” e n. 370 sub 

1 “Formazione SIO” dei bilanci di competenza, per le rispettive quote, come sotto riportato: 

N.  

autorizzazione/anno 

N. sub- 

autorizzazione 

Importo  

(IVA  22% inclusa) 

Importo  

(IVA esente) 

702/2023 1 € 70.760,00 / 

702/2024 1 € 158.075,40 / 

370/2024 1 / € 20.700,00 

702/2025 1 € 245.372,50 / 

702/2026 1 € 182.518,10 / 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore sociosa-

nitario f.f., 

DELIBERA 

1. di aderire per le motivazioni esposte in narrativa, al lotto 4 dell’Accordo quadro aggiudicato 

da CONSIP in data 02.08.2022, all’esito di procedura aperta, ai sensi dell’art. 54, comma 4, 

lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 2, comma 225, della l. n. 191/2009, avente a oggetto 

l’affidamento di servizi applicativi in ottica cloud e l’affidamento di servizi di PMO per le 

pubbliche amministrazioni (ID 2212), individuando nel RTI Engineering Ingegneria 

Informatica S.p.A. (composto dalla suddetta società mandataria e dalle mandanti Accenture 

Technology Solutions s.r.l., Sofiter Tech s.r.l., IFM s.r.l., HSPI S.p.A. e Expleo Italia 

S.p.A.), 1° classificato, il fornitore aggiudicatario che effettuerà le prestazioni oggetto 

d’appalto per far evolvere l’attuale sistema gestionale amministrativo – contabile “Oliamm” 

nel più evoluto sistema “Areas”; 

2. di dare, quindi, mandato alla SC Gestione acquisti di procedere alla stipula del contratto di 

appalto con l’RTI aggiudicatario mediante scrittura privata, in modalità elettronica, secondo 

il disposto dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. n. 50/2016, nonché di conferirle mandato di 

autorizzare l’eventuale subappalto a seguito di richiesta pervenuta dall’aggiudicatario, ai 

sensi dell’art. 105, comma 4, del predetto decreto legislativo; 

3. di dare atto che: 

a) la spesa complessiva presunta per l’affidamento dei servizi applicativi in ottica cloud, per 

una durata di 48 mesi, decorrenti indicativamente dal 01.05.2023 al 30.04.2027, ammonta 



a stimati € 559.000,00 - di cui € 538.300,00 oltre IVA 22% e € 20.700,00 IVA esente - e 

così a totali € 677.426,00 (IVA al 22% inclusa);  

b) il suddetto onere fa carico alle autorizzazioni n. 702 sub 1 “Progetto AREAS” e n. 370 sub 

1 “Formazione SIO” dei bilanci di competenza, per le rispettive quote, come sotto riportato: 

N.  

autorizza-

zione/anno 

N. sub- 

autorizzazione 

Importo  

(IVA  22% inclusa) 

Importo  

(IVA esente) 

702/2023 1 € 70.760,00 / 

702/2024 1 € 158.075,40 / 

370/2024 1 / € 20.700,00 

702/2025 1 € 245.372,50 / 

702/2026 1 € 182.518,10 / 

4. di individuare quali direttori dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti degli artt. 

101 e 102 del d.lgs. n. 50/2016, la dr.ssa Sabrina Marcandalli della SC Sistemi informativi 

- ICT, l’ing. Monica Corsini dirigente responsabile della SSD Logistica e servizi economali, 

la dott.ssa Daniela Riva della SS Contabilità e flussi finanziari e la dott.ssa Ilaria Coppolone 

della SS Bilancio, o loro delegati; 

5. di dare atto che con successivo provvedimento saranno definite le quote del fondo risorse 

finanziarie, di cui all’art. 113, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, da destinare al personale 

coinvolto nelle attività inerenti all’appalto in oggetto, in forza del regolamento aziendale 

adottato con la deliberazione n. 74 del 25.01.2023 e del relativo impegno di spesa. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dr.ssa Maria Beatrice Stasi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il responsabile del procedimento: dr Enrico Gamba                                                     SC Gestione acquisti 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 

(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 618/2023) 

 

Oggetto: ADESIONE AL LOTTO 4 DELL’ACCORDO QUADRO AGGIUDICATO DA CONSIP (ID 2212) RELATIVO 

ALL’AFFIDAMENTO DI SERVIZI APPLICATIVI IN OTTICA CLOUD E DI SERVIZI DI PMO PER LE PUBBLICHE 

AMMINISTRAZIONI. PERIODO 48 MESI (INDICATIVAMENTE 01.05.2023 – 30.04.2027). SPESA COMPLESSIVA: 

EURO 677.426,00 – IVA 22% INCLUSA. 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 13/04/2023 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

702/2023 1 X   € 70.760,00 

702/2024 1 X   € 158.075,40 

702/2025 1  X   € 245.372,50 

702/2026 1 X   € 182.518,10 

370/2024 1 X  € 20.700,00 

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☒   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 13/04/2023 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

102140020  Licenze d'uso (software e altre)  702/2023 1   €    70.760,00  

102140020  Licenze d'uso (software e altre)  702/2024  1 
  € 158.075,40 

 

102140020  Licenze d'uso (software e altre)  702/2025  1 €     245.372,50  

102140020  Licenze d'uso (software e altre)  702/2026  1 €     182.518,10  

705180025 
Spese per corsi di formazione da 

privato 
370/2024 1 €   20.700,00 

 

Bergamo, 13/04/2023 Il Direttore  

  Dr.ssa. Coccoli Antonella  

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.618/2023
ad oggetto:
ADESIONE AL LOTTO 4 DELL’ACCORDO QUADRO AGGIUDICATO DA CONSIP (ID 2212) 
RELATIVO ALL’AFFIDAMENTO DI SERVIZI APPLICATIVI IN OTTICA CLOUD E DI SERVIZI DI 
PMO PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI. PERIODO 48 MESI (INDICATIVAMENTE 
01.05.2023 – 30.04.2027). SPESA COMPLESSIVA: EURO 677.426,00 – IVA 22% INCLUSA.

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Fumagalli Monica Anna

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Pezzoli Fabio

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2023-04-20T14:05:57+0000




